
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2013

Destino(s): 
ORIXIMINA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73504215/JAMILY SILVA SOUZA (GERENTE DE GESTAO 
DE TURISMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
13/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548132

PORTARIA: 278/2013
Objetivo: Acompanhar junto à Prefeitura Municipal funcionamento 
da Orla do Maçarico.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TECNOLOGIA 
, INFORMAÇÃO E ARQUIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548138

PORTARIA: 279/2013
Objetivo: Acompanhar junto à Prefeitura Municipal o 
funcionamento da Orla do Maçarico.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TECNOLOGIA 
, INFORMAÇÃO E ARQUIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
01/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547795

Considerando que a tramitação do processo licitatório nº 
2013/175631, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade Sr DAVID ARAÚJO LEAL, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 004/2013 , cujo 
objeto é  a contratação de Empresa Especializada em Promoção 
de Eventos e Correlatos, necessários a realização de eventos do 
tipo Coffee Break e Almoço, das seguintes empresas:
Empresa: RD7 PRODUÇÕES  DE EVENTOS INTELIGENTES LTDA 
- ME
Descrição: Serviço de almoço com estrutura e pratos frios e 
quentes, sobremesas, sucos, águas e refrigerantes, conforme 
cardápio no termo de referencia.
Valor Total: R$ 14.600,00 (Quatorze Mil, Seiscentos Reais)
Empresa: JB EMPRESARIAL EIRELI – ME
Descrição: Serviço de Coffe break: salgados e doces frios e 
quentes, bolos, sucos, refrigerantes, água e café.
Valor Total: R$ 47.999,00 ( Quarenta e Sete Mil, Novecentos e 
Noventa e Nove Reais)
Belém, 28 de Junho de 2013.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547813

PORTARIA: 071/2013
Objetivo: Participar da comitiva da SEICOM para firmar convenio 
de Cooperação Técnica com as prefeituras.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianesia/PA - Brasil
Jacunda/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59033051/WILLIAM FERREIRA SOUSA (Assessor II) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: Maria de Fatima Mascarenhas Simoes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548032

PORTARIA: 072/2013
Objetivo: Conduzir a comitiva da SEICOM para firmar o convenio 
de Cooperação Técnica com as prefeituras.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goainésia/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57684033/NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: Maria de Fatima Mascarenhas Simoes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548043

PORTARIA: 073/2013
Objetivo: Participar de reunião com os prefeitos para firmar 
convênio de cooperação técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: Maria de Fatima Mascarenhas Simoes

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548067

PARTES DO ACORDO:  A Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração –SEICOM e Prefeitura Municipal de 
Jacundá.
OBJETO DO ACORDO: Consiste no intercâmbio de informação, de 
comunicação e na aproximação institucional entre os cooperados, 
de maneira a viabilizar a realização de projetos com vistas ao 
desenvolvimento local sustentável, a partir do adensamento das 
cadeias produtivas locais e aproveitamento de recursos naturais, 
bem como do desenvolvimento de ações integradas para o 
fortalecimento do setor do comércio e serviços.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2013

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548071

PARTES DO ACORDO: A Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração - SEICOM e Prefeitura Municipal de 
Goianésia.
OBJETO DO ACORDO: Consiste no intercâmbio de informação, de 
comunicação e na aproximação institucional entre os cooperados, 
de maneira a viabilizar a realização de projetos com vistas ao 
desenvolvimento local sustentável, a partir do adensamento das 
cadeias produtivas locais e aproveitamento de recursos naturais, 
bem como do desenvolvimento de ações integradas para o 
fortalecimento do setor do comércio e serviços.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547689

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 011
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MAURELIO DA SILVA BOULHOSA                        Assistente 
Administrativo          30/06/2014  
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547702

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 012
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
THIAGO MARTINS FERNANDES BRITO                    Assistente 
Administrativo          30/06/2014  
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547760

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 546338
PORTARIA: 270

Objetivo: Representar o Sr. Secretario na Conferencia de 
Desenvolvimento Sustentável na Agricultura Familiar no 
municipio de Dom Eliseu.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
217096/PAULO AMAZONAS PEDROSO (Diretor da DIDAF) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 038/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547955

PARTES: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIÃO 
DE CARAJÁS - COOPER

CEDENTE: SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS 
DA REGIÃO DE CARAJÁS - COOPER
OBJETO: 01 (UM) CAMINHÃO TIPO BAÚ, 4 CILINDROS, 189CV, 
TRAÇÃO 4X2, REFRIGERAÇÃO/ FRIGORIFICO. R.P Nº 20052.
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2013.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/06/2013.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO  DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548021

Convênio: 2013-028
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar a realização do “ V Festival Internacional do 
Chocolate e Cacau”, que ocorrerá no período de 03 a 07 de julho 
de 2013
Valor Total: 52.500,00
Assinatura: 01/07/2013
Vigência: 01/07/2013 a 30/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000    335041              0135000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO BIOFÁBRICA DE CACAU
Endereço: Av Aziz Maron, S/N
CEP. 45605415 - Itabuna/BA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548038
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 504284

Contrato: 2013-008
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE 01 
(UMA) CAIXA D’ÁGUA DE 10.000 L E 01 (UMA) CISTERNA DE 
15.000 L
Valor Total: 1.500,00
Data Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 25/03/2014
Dispensa: 2013/6
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NO PRAGAS DEDETIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1678
CEP. 66080-009 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548058

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação da cessão de uso nº 019/2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado em 29/05/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547897
PORTARIA Nº 0478/2013 – 27.06.2013.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CRIAR, a contar de 01.07.2013, a Função Gratificada de Chefe 
de Núcleo de Projetos e Sistemas-NSP, em razão da criação 
do Núcleo de Projetos e Sistemas, conforme referendado na 
55ª Reunião Ordinária do Conselho Técnico Administrativo da 
EMATER-PA(CTA), realizada em 08.11.2011.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548104
PORTARIA Nº 0405/2013 – 20.06.2013.

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.06.2013 à 05.07.2013, o Auxiliar de 
Administração, MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BATISTA 
- Matricula nº 423599/2/1 para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontrar-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0406/2013 – 21.05.2013.
O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,


